
1

Verbale di deliberazione della

Giunta Comunale

N° 17 del 29.03.2013

Oggetto:
L. R. 31/84 art. 2 – Approvazione schema di convenzione per l'attuazione dei
servizi erogati dalle scuole d'infanzia paritarie con sede in Aidomaggiore.
Riconoscimento contributo per l'erogazione dei servizi  di cui all'art. 2.

L'anno Duemilatredici, addì ventinove del mese di Marzo, alle ore 10.00 nella Casa Comunale, si
è riunita la Giunta Comunale, presieduta dalla Dr.ssa Adele VIRDIS nella sua qualità di Sindaco  e
con l'intervento dei Sigg. Assessori:

N° COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE

1 LICHERI Attilio X

2 ATZORI Renato X

3 NIOLA Graziella X

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.
          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. –

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge Regionale n° 31 del 25 giugno 1984 ed in particolare l’art. 2, il quale attribuisce
alle amministrazioni comunali le competenze specifiche nel settore della Scuola Materna in merito
all’attuazione dei seguenti interventi:
- servizi di trasporto e relativi oneri assicurativi;
- servizi di mensa;

ORIGINALE

CCOOMMUUNNEE DDII AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE
PPrroovviinncciiaa ddii OOrriissttaannoo

www.comuneaidomaggiore.it



2

- acquisto di materiale didattico, ludico e relative attrezzature;
- ogni intervento volto alla finalità di generalizzare la frequenza della scuola materna;
sancendo l’obbligo di stipulare apposite convenzioni con le scuola materne private o con gli enti
gestori che ne facciano richiesta, al fine di garantire nelle medesime scuole private l’attuazione dei
servizi sopra menzionati;

Vista la L.R. 25/93 ed in particolare l’art. comma d), con la quale si prevede il trasferimento delle
risorse finanziarie al sistema delle autonomie locali sul fondo indistinto per le spese correnti per il
diritto allo studio;

Visto l’allegato D del Regolamento di attuazione delle LL. RR. n° 31/84 e n°25/93
“Aggiornamento e adeguamento dei criteri e modalità di attribuzione delle sovvenzioni sul diritto
allo studio già approvati con deliberazione GR n° 12/27 del 26.03.1996 e pubblicati nel BURAS n°
14 del 30.04.1996” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n° 5/6 del 03.02.2000;

Viste le richieste inoltrate dalla Cooperativa ABC-Servizi Culturali Società Cooperativa con sede
in Oristano:
- prot. n°  690 del 27.02.2013 : Richiesta stipula convenzione ai sensi della L.R. N°  31/84 art. 2 per
l'attuazione del servizio mensa e acquisto di materiale didattico, ludico e relative attrezzature;
- prot. n° 691 del 27.02.2013: Richiesta contributo per la Scuola materna ai sensi della LR. N°
31/84 art. 2 per l'anno scolastico 2012/2013 per l'attuazione del servizio mensa e acquisto di
materiale didattico, ludico e relative attrezzature;;

Dato atto altresì che per le scuole materne non statali di nuova istituzione, o che per la prima
volta facciano richiesta di convenzioni per l’erogazione delle provvidenze e servizi di cui all’art. 2
della L.R. n° 31/84, i Comuni sono tenuti ad accogliere tali istanze utilizzando lo schema proposto
dalla Regione o adottando schemi nuovi, se ritenuti più funzionali alle nuove esigenze;

Visto lo schema di convenzione tipo allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale che disciplina il rapporto tra l'Amministrazione Comunale e la Scuole di infanzia  non
statali per garantire nelle medesime scuole l'attuazione dei servizi di cui all'art. 2 della L.R. n.
31/84;

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Aidomaggiore intende favorire la promozione
ed il sostegno del servizio della Scuola di Infanzia, incentivando la più ampia partecipazione dei
cittadini nei processi educativi e scolastici rivolti alla formazione ed allo sviluppo della personalità
del bambino, ed assicurando un adeguata qualità dei servizi nel territorio comunale;

Atteso che la scuola dell’infanzia “Sacro Cuore di Gesù”, ha ottenuto lo status di Scuola paritaria
ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legga n° 62/2000, giusto decreto  ministeriale n° 4254 del
28.02.2001 rilasciato da Ministero della Pubblica Istruzione;

Preso atto che con contratto di comodato, (depositato agli atti in copia) stipulato in data
30.07.2010 a rogito del Notaio Dr. Gianni Fancello di Macomer, rep. N° 1299 del 2.8.2010, la
Parrocchia Santa Maria delle Palme di Aidomaggiore, concedeva per un periodo di n° 3 anni,
l’attività della Scuola Materna alla Cooperativa ABC-Servizi Culturali Società Cooperativa con sede
in Oristano;

Considerato che per il perseguimento degli obiettivi di cui sopra l'Amministrazione Comunale
intende stipulare apposita convenzione con la Scuola Materna “Sacro Cuore di Gesù” di
Aidomaggiore, che ne ha fatto richiesta,   con validità triennale a partire dall'anno scolastico
2012/2013, con possibilità di rinnovo, qualora permangano le caratteristiche dichiarate ed acquisite
al momento della stipula della convenzione;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 21.12.2012 di approvazione dl
bilancio di previsione per l'annualità 2013 nella quale sull'intervento  n° 1040505/7 è stata inserita
la somma di € 4.000,00 per “Contributi alle Scuole Materne gestite da privati”;

Visto il rendiconto finanziario presentato dalla Cooperativa della Cooperativa ABC-Servizi
Culturali Società Cooperativa con sede in Oristano per l'anno scolastico 2011/2012;

Ritenuto di riconoscere, nei limiti di previsione di spesa stabiliti nel bilancio comunale, il
contributo ai sensi della L. R. n. 31/84 art. 2 per l'anno scolastico 2012/2013   per l’acquisto del
materiale ludico didattico e relative attrezzature, la gestione della mensa, in favore della



3

Cooperativa ABC-Servizi Culturali Società Cooperativa con sede in Oristano in qualità di soggetto
gestore della Scuola d’Infanzia “Sacro Cuore di Gesù”,  dando atto che l'entità del contributo sarà
determinato con apposito e successivo atto deliberativo secondo le disposizioni contenute nella
convenzione che verrà stipulata;

Vista la richiesta di contributo presentata dalla medesima Cooperativa  in data 30.11.2012 per
gli anni scolastici 2010/2011 e 2011/2012 al fine di poter usufruire dei benefici  previsti dalla L. R.
31/84 art. 2, così come integrata con la documentazione depositata con lettera prot. n° 665 del
25.02.2013;

Preso atto altresì che relativamente ai suddetti anni scolastici  la Cooperativa ABC di Oristano,
non ha a suo tempo inoltrato apposita richiesta di stipula di convenzione con questo Comune, per
l'attuazione dei servizi  previsti dalla L. R. 31/84 art. 2, e che pertanto non sussiste il diritto  in capo
alla stessa di beneficiare delle provvidenze in argomento;

Rilevato altresì che, per la suddetta finalità, nei residui del bilancio 2013 non risultano
accantonate somme per il raggiungimento delle medesime finalità;

Vista la Legge n° 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e
l’istruzione

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

Acquisiti i pareri favorevoli da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del citato D.Lgs
n. 267/2000;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare per tutte le motivazioni espresse in premessa e in attuazione della
programmazione consiliare, lo schema di convenzione  tipo, allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, che disciplina il rapporto tra l'Amministrazione Comunale e la
Scuole di infanzia  non statali presenti nel territorio comunale che ne hanno fatto richiesta, per
garantire nelle medesime scuole l'attuazione dei servizi di cui all'art. 2 della L.R. n. 31/84;

Di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo alla stipula della predetta convenzione
nello specifico con l'ente gestore della Scuola dell’infanzia “Sacro Cuore di Gesù” di Aidomaggiore,
nella fattispecie Cooperativa ABC-Servizi Culturali Società Cooperativa con sede in Oristano, sulla
base della richiesta inoltrata ad acquisita al protocollo comunale n°  690 del 27.02.2013;

Di dare atto che la convenzione ha validità triennale a partire dall'anno scolastico 2012/2013,
con possibilità di rinnovo, qualora permangano le caratteristiche dichiarate ed acquisite al
momento della stipula della convenzione;

Di riconoscere in favore della Cooperativa ABC-Servizi Culturali Società Cooperativa con sede
in Oristano, nei limiti di previsione di spesa stabiliti nel bilancio comunale esercizio 2013
sull'intervento  n° 1040505/ 7,  il contributo ai sensi della L. R. n° 31/84 art. 2 per l'anno scolastico
2012/2013,  per l’acquisto del materiale ludico didattico e relative attrezzature, la gestione della
mensa, e di procedere all'erogazione del contributo  dando atto che l'entità del contributo sarà
determinato con apposito e successivo atto deliberativo secondo le disposizioni contenute nella
convenzione che verrà  stipulata;

Di non riconoscere, per le motivazioni esposte in premessa, Cooperativa ABC-Servizi
Culturali Società Cooperativa con sede in Oristano, in qualità di soggetto gestore della Scuola
d’Infanzia “Sacro Cuore di Gesù”, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n° 31/84, per gli anni scolastici a
decorrere dal 2010/2011 al 2011/2012 i contributi richiesti per l’insussistenza del diritto  in capo alla
stessa di beneficiare delle provvidenze in argomento;

Di autorizzare il Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune interessato per
l’esecuzione di tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione



4

Con  votazione separata  ad  esito  unanime  di  dichiarare  la  presente   deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del Decreto Lgs n° 267/2000.

Fatto, letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

D.ssa Adele Virdis (Dr. Pietro Caria)

Parere di regolarità tecnico-amministrativa

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di
deliberazione, esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico –
amministrativa.

Aidomaggiore 27.03.2013
Il Responsabile  Ufficio Amministrativo

f.to Ass. Soc. Patrizia Murru

Parere di regolarità contabile

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione,
Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  e la corretta
Imputazione della spesa.

Aidomaggiore 28.03.2013

Il Responsabile  del Servizio Finanziario
f.to Rag. Giuseppe Flore

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.

Aidomaggiore 05.04.2013

Il Segretario Comunale

Dr. Pietro Caria


